COMISSÃO DE CULTURA
REQUERIMENTO N.º             DE 2019

(Do Senhor Chico D’Angelo)

Requer aprovação de Moção de Aplausos e

Reconhecimento pelos 100 anos do Bloco

Carnavalesco Cordão da Bola Preta.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o plenário

dessa Comissão, seja aprovada a Moção de Aplausos e Reconhecimento pelos 100 anos

do Bloco Carnavalesco Cordão da Bola Preta, na pessoa de seu presidente Pedro

Ernesto Marinho.

JUSTIFICAÇÃO

O Cordão da Bola Preta foi fundado em 31 de dezembro de 1918.

Portanto, estamos ainda em comemoração dos cem anos desse bloco que sintetiza o

espírito do Rio de Janeiro. Nenhum bloco de rua chegou a essa idade, tão pouco com a

vida que o Bola tem. O Bola Preta arrasta gente da zona norte, da zona oeste e até das

periferias; da zona sul, do arco metropolitano das cidades do Rio de Janeiro. O Bola Preta

é um símbolo do carnaval carioca. É a demonstração maior que o carnaval é uma festa,

que tem que ser preservada e valorizada na sua plenitude.

Essa festa na cidade é o que garante a integração das pessoas, a alegria,

e a ocupação pelos espaços públicos. O Bola representa tudo isso, representa a cidade

do Rio de Janeiro no seu centenário.

Sala das Comissões,      de             de 2019.

      CHICO D’ANGELO
      Deputado Federal (PDT/RJ)